

**BALANÇO INDIVIDUAL**  
DEZEMBRO 2023

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	EXERCÍCIOS	
		2023	2022
<b>ATIVO</b>			
<b>Ativo não corrente:</b>			
Ativos fixos tangíveis			
Ativos intangíveis			
Investimentos Financeiros			
Créditos e outros ativos não correntes		1 059,93	
		1 059,93	
<b>Ativo corrente:</b>			
Inventários			
Clientes			
Estado e outros entes públicos			
Capital subscrito e não realizado			
Diferimentos			
Outros ativos correntes		7 991,75	8 191,76
Caixa e depósitos bancários		903,14	
		8 894,89	8 191,76
<b>Total do Ativo</b>		<b>9 954,82</b>	<b>8 191,76</b>
<b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>			
<b>Capital próprio:</b>			
Capital subscrito			
Outros instrumentos de capital próprio			
Reservas legais			
Outras reservas			
Resultados transitados		8 191,76	12 580,96
Outras variações no capital próprio			
Resultado líquido do período		1 763,06	(4 389,20)
<b>Total do capital próprio</b>		<b>9 954,82</b>	<b>8 191,76</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente:</b>			
Provisões			
Financiamentos obtidos			
Outras dívidas a pagar			
<b>Passivo corrente:</b>			
Fornecedores			
Estado e outros entes públicos			
Financiamentos obtidos			
Diferimentos			
Outros passivos correntes			
<b>Total do passivo</b>			
<b>Total do Capital Próprio e do Passivo</b>		<b>9 954,82</b>	<b>8 191,76</b>



## DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS POR NATUREZAS

PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2023

Unidade monetária: euro

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS						
		Final 2023	Final 2022	Final 2021	Final 2020	Final 2019	Final 2018	Final 2017
Vendas e serviços prestados								
Quotas 180 ml *15 €								
Outras contribuições de filiados	5	0,00	0,00	0,00	0,00	2 700,00	2 400,00	2 450,00
Contribuições de candidatos e representantes eleitos	5							2 850,00
Subvenção pública anual	5	0,00	0,00	0,00	0,00	44 699,23	56 661,00	34 033,80
Subvenções regionais								
Donativos	5	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	505,00	8 594,00
Angariações de fundos								
Trabalhos para o próprio partido								
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas								
Fornecimentos e serviços externos	6	-2 707,91	-323,53	-7 258,44	-8 226,88	-14 877,20	-16 202,34	-3 295,05
Gastos com o pessoal	7	0,00	0,00	0,00	0,00	-20 963,50	-14 084,10	-5 038,86
Ajustamento de inventários (perdas/reversões)								
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)								
Provisões (aumentos/reduções)								
Outras imparidades (perdas/reversões)								
Aumentos/reduções de justo valor								
Outros rendimentos e ganhos	8	5 530,90	530,42	4 820,00	471,81	189,51	905,84	
Outros gastos e perdas	9	-1 059,93	-4 596,09	0,00	-200,00	-37 975,70	-753,25	-18 501,01
Rendimentos de Campanhas eleitorais								
Subvenções de campanhas								
Eleições legislativas		0,00	0,00	0,00	0,00	30 947,20		
Eleições europeias		0,00	0,00	0,00	0,00	2 700,00		
Eleições regionais		0,00	0,00	0,00	0,00	2 000,00		
Eleições autárquicas	10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	29 754,78	
Outras eleições								
Donativos à campanha	10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	750,00	
Donativos em especie	10	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1 707,52	
Cedencia de bens a titulo de emprestimo	10	0,00	0,00	0,00	0,00	33 217,80	182 688,00	
Gastos com campanhas eleitorais								
Eleições legislativas nacionais		0,00	0,00	0,00	0,00	-47 553,76		
Eleições europeias		0,00	0,00	0,00	0,00	-17 895,72		
Eleições legislativas regionais		0,00	0,00	0,00	0,00	-1 887,28		
Eleições autárquicas	11	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	-220 692,90	
Outras eleições								
<b>Resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos</b>		<b>1 763,06</b>	<b>-4 389,20</b>	<b>-2 438,44</b>	<b>-7 955,07</b>	<b>-24 699,42</b>	<b>23 639,55</b>	<b>21 092,88</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização								
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
		<b>1 763,06</b>	<b>-4 389,20</b>	<b>-2 438,44</b>	<b>-7 955,07</b>	<b>-24 699,42</b>	<b>23 639,55</b>	<b>21 092,88</b>
Juros e rendimentos similares obtidos								
Da actividade Corrente								
De campanhas eleitorais								
Juros e gastos similares suportados								
Da actividade Corrente								
De campanhas eleitorais								
<b>Resultado</b>		<b>1 763,06</b>	<b>-4 389,20</b>	<b>-2 438,44</b>	<b>-7 955,07</b>	<b>-24 699,42</b>	<b>23 639,55</b>	<b>21 092,88</b>

O Líder do Partido Trabalhista Português

O Tesoureiro do Partido Trabalhista Português

**BALANÇO INDIVIDUAL**  
DEZEMBRO 2023

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	EXERCÍCIOS	
		2023	2022
<b>ATIVO</b>			
<b>Ativo não corrente:</b>			
Ativos fixos tangíveis			
Ativos intangíveis			
Investimentos Financeiros			
Créditos e outros ativos não correntes			
<b>Ativo corrente:</b>			
Inventários			
Clientes			
Estado e outros entes públicos			
Capital subscrito e não realizado			
Diferimentos			
Outros ativos correntes			
Caixa e depósitos bancários		467,72	467,72
		467,72	467,72
<b>Total do Ativo</b>		<b>467,72</b>	<b>467,72</b>
<b>CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO</b>			
<b>Capital próprio:</b>			
Capital subscrito			
Outros instrumentos de capital próprio			
Reservas legais			
Outras reservas			
Resultados transitados		(3 666,18)	(3 622,90)
Outras variações no capital próprio			
Resultado líquido do período		(39,59)	(43,28)
<b>Total do capital próprio</b>		<b>(3 705,77)</b>	<b>(3 666,18)</b>
<b>Passivo</b>			
<b>Passivo não corrente:</b>			
Provisões			
Financiamentos obtidos		101,43	61,84
Outras dívidas a pagar			
		101,43	61,84
<b>Passivo corrente:</b>			
Fornecedores			
Estado e outros entes públicos		437,50	437,50
Financiamentos obtidos			
Diferimentos			
Outros passivos correntes		3 634,56	3 634,56
		4 072,06	4 072,06
<b>Total do passivo</b>		<b>4 173,49</b>	<b>4 133,90</b>
<b>Total do Capital Próprio e do Passivo</b>		<b>467,72</b>	<b>467,72</b>

A Gerência: \_\_\_\_\_

O Contabilista certificado: \_\_\_\_\_

## DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZAS (Modelo para ME)

De Janeiro até Dezembro

RUBRICAS	NOTAS	Montantes expressos em EURO	
		PERÍODOS	
		2023	2022
<b>RENDIMENTOS E GASTOS</b>			
Vendas e serviços prestados			
Subsídios à exploração			
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas			
Fornecimentos e serviços externos		(39,59)	(43,28)
Gastos com o pessoal			
Imparidade (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Outros rendimentos			
Outros gastos			
<b>Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos</b>		<b>(39,59)</b>	<b>(43,28)</b>
Gastos/reversões de depreciação e de amortização			
<b>Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)</b>		<b>(39,59)</b>	<b>(43,28)</b>
Gasto de financiamento (líquidos)			
<b>Resultado antes de impostos</b>		<b>(39,59)</b>	<b>(43,28)</b>
Imposto sobre o rendimento do período			
<b>Resultado líquido do período</b>		<b>(39,59)</b>	<b>(43,28)</b>

A Gerência: \_\_\_\_\_

O Contabilista certificado: \_\_\_\_\_